MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 016–EIPOT-SSMR/8, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF) – EIPOT – INFANTARIA E INTENDÊNCIA

(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Aviso de Convocação n° 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e de
Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve:

PUBLICAR o resultado do Exame de Aptidão Física (EAF), por ordem alfabética, dos voluntários
relacionados, nos seguintes termos:

NOME

PONTUAÇÃO PARCIAL - INFANTARIA

Flexão braço Abdominal Barra Corrida
TOTAL EAF x 3

Qtd Pt Qtd Pt Qtd Pt Distância Pt

BRENNO ASSIS RANGEL ALMEIDA 31 2,5 70 2,5 7 2,5 2705 2,5 10,000 30,000

CARLOS EDUARDO DA SILVA TORRES 30 2,5 64 2,5 5 2,0 2156 1,0 8,000 24,000

CRHISTOFER DOS SANTOS ALMEIDA 34 2,5 70 2,5 6 2,5 2549 2,0 9,500 28,500

DANILO FERREIRA CORREA 32 2,5 80 2,5 8 2,5 2461 2,0 9,500 28,500

EMANUEL MENDES DAS MERCES 35 2,5 72 2,5 8 2,5 2628 2,5 10,000 30,000

ERIC FLAMARION GOMES MENDES 34 2,5 71 2,5 7 2,5 2736 2,5 10,000 30,000

HEIDER LUAN CARVALHO FERREIRA 31 2,5 70 2,5 6 2,5 2265 1,5 9,000 27,000

LUAN MATHEUS BRITO DOS SANTOS 40 2,5 63 2,5 13 2,5 2844 2,5 10,000 30,000

LUCAS ALAMAR DA SILVA 41 2,5 76 2,5 9 2,5 2566 2,0 9,500 28,500

LUCAS DELGADO FREITAS 26 2,0 72 2,5 3 1,0 2709 2,5 8,000 24,000

MARCIO VENICIUS MONTEIRO
TRAQUEIA

32 2,5 61 2,5 8 2,5 2534 2,0 9,500 28,500

MARCOS VINICIUS REIS PINHEIRO 35 2,5 65 2,5 8 2,5 2442 2,0 9,500 28,500

MATEUS DE ALMEIDA SILVA 33 2,5 74 2,5 6 2,5 2615 2,5 10,000 30,000

MATHEUS DA CRUZ PASSOS 35 2,5 64 2,5 8 2,5 2662 2,5 10,000 30,000

NICOLAS BELO PEREIRA DE JESUS 45 2,5 70 2,5 12 2,5 2715 2,5 10,000 30,000

(Continuação do Ato Decisório nº 016-EIPOT, de 25 de junho de 2024 ................................................... Página 2 de 2 )

Belém-PA, 25 de junho de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA

Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar

RAUL RANIERE DINIZ RODRIGUES 39 2,5 63 2,5 10 2,5 2252 1,5 9,000 27,000

RUAN FELIPE RIBEIRO ALVES DA
COSTA

NÃO COMPARECEU

SAMUEL GAHMA ALECRIM NÃO COMPARECEU

SAMUEL SÉRGIO DA SILVA MOREIRA 55 2,5 110 2,5 14 2,5 3079 2,5 10,000 30,000

SILAS ROBERTO COUTINHO CASTRO
JUNIOR

35 2,5 67 2,5 7 2,5 2343 1,5 9,000 27,000

SILVAN MARQUES MOURAO NÃO COMPARECEU

TOMAS FELIPE PEREIRA MARTINS 35 2,5 80 2,5 7 2,5 2667 2,5 10,000 30,000

WILLIAM MATHEUS RAMOS DE
CASTRO

40 2,5 70 2,5 7 2,5 2362 1,5 9,000 27,000

YAN XAVIER NUNES 35 2,5 70 2,5 7 2,5 2538 2,0 9,500 28,500

NOME

PONTUAÇÃO PARCIAL - INTENDÊNCIA

Flexão braço Abdominal Barra Corrida
TOTAL EAF x 3

Qtd Pt Qtd Pt Qtd Pt Distância Pt

 ANDRE COSMO DA SILVA CUNHA  39 2,5 70 2,5 11 2,5 3047 2,5 10,000 30,000

FELIPE RIBEIRO CARDOSO 34 2,5 63 2,5 9 2,5 2694 2,5 10,000 30,000

LUAN SANTOS GALVÃO 34 2,5 64 2,5 10 2,5 2789 2,5 10,000 30,000

PAULO VINICIUS DA SILVA LADISLAU 38 2,5 70 2,5 11 2,5 2770 2,5 10,000 30,000

RAMON DE JESUS MAGALHÃES 40 2,5 100 2,5 11 2,5 2770 2,5 10,000 30,000

RONALD ARAÚJO DIOGO 38 2,5 63 2,5 8 2,5 2773 2,5 10,000 30,000